

Seiweis Karaliāucziņje  
tas Serebā isbūdams kas-  
toj' an. bile Eskio Pūsto  
apšteliotas su Pustpāin-  
geis ant Bertainio Metū  
3 Sgr. 9 Pf.

# Keleiwis

Jey kursai del Keleiwjo  
Kunigi Kuršacziui kē  
rašyti noretu, taj jo Gro-  
mata jē rās Karaliāucziņje  
Luchmacherstraße № 11.

Karaliāucziņas Broliams Lietūwininkams Žinēs parnešas.

№ 3.

Karaliāucziņje. Serebōj, 16. Januārijū.

1850.

§. 2 po Szv. Špāntingūjū. Jon. 2, 1—11.

## Kaip Wiešpats Wandeni i Wynā paverczia.

„Ale kaipgi galētu Wandū i Wynā pavirsti?“  
Kaip klausia apjēšis Ketikējimas pasididzjoancziōs  
Žmoniū Šmintiēs. Ak tas aklasīs ne mato, kaip dar  
iši mūsū Gzēsū Wandū, kaip Pytus bey Kasa Zelmanis  
drēkinās, i Grudā, iš Grudo i Dūfā, iš Dūndōs i Runā  
bey Kraujā pavirsta. Paiki, kurie ne atšimena ir ne ap-  
māsto kad Wynkalmiūsē ir dabar tiesiog tas patšai Per-  
šimainimas Wandens i Wynā kas Mets dymnāy ir ste-  
buklingāy išsireiškia. Argi Wiešpats sawo Darbā vis  
tik mienāy turētū daryti?

Dgi tu, kūrš tu Stebuklus Diemo Žōdijē papasa-  
forus ne nori wieriti, kōdēl tu wieriji Stebuklus kas  
Dieng nusidūdancziūs? Ar ne taipo? Tawo Šmintis  
tik taj ce nor priimti, kā tu sawo p...ēs Akimis ma-  
tēs? Ale, ar todel wistās, kā tu ne pātš butumbēi ma-  
tēs ir priapēs arba kā tu su sawo Šmintimi apzjoipti  
n'istēngi todel jau turētū ne tikētina buti? Saugolis,  
kad tu Wiešpaties šwēntaji Žōdi Melagiū ne b...zai-  
tumbēi. Ponas Diemas tikray ney wieno ne dūdasi  
apšjokvintis.

Wiešpaties wišgālintiji Mealone pawerē Wandeni  
i Wynā ten Swodboj, kur Wyno Stoka sawo pasida-  
rūši. Žmonēs Girtoklystē ir šwētiskās griešnās Link-  
smybės nylintieji tame jēšlō Atšiteišinimo, kad anoj  
Swodboj, kur Šganylōis patš Swēcziās buvēs, Swe-  
cziei taiš daug Wyno gere, kad ant Galo ne pritefē.  
D Wiešpats prišgērūšiemšiemš dar daugiaus Wyno pa-  
rupinēs. Ale kā be mislijate taip piktay? Ar Šwēntasīs  
bitū tarj paikštančziū Girtokliū trimojēs? Wynas beje  
leistās Žnogaus Gzirdi palinksminti, ale ne Galwiju pa-  
daryti. Dgi Tiesa Wiešpats ir šēip wēp Griešniinkū  
ir bjauriūsiju randamas buwo, o ir dar randamas  
yra, ale tik tarj tokiū, kurie jo Pagalbōs ir Susimi-  
limo jēšt.

Dgi ir anoj Swodboj mēs jē Dvāse, išwystame  
šedinti... ry tarp Swēcziū, mēs gādime kalbant  
meiling... nus Žōdžiu ir liudijant apie tē Kara-  
lyste, t... oudawoti, ap... Šgānimo ku... jīs do-  
won... Ne ar toktai... ima tarj Girtū? —  
At... i linksm... lmi aplinē jē sēde-  
... džiū ir jū Gzirdis

Ale kaipgi tai galējo atšieiti, kad jie cze Wyno  
ne tēko? Ak rods iš te powisām ne dywijūs, dumodams  
kad meilingi ir Tezu nylintieji Žmonēš ne turtingi  
budami, tacziāu daug nobaznū Swēcziū buwo susikmiete  
o tū jū daugiaus buwo Swodboj atširade, patyre,  
kad didysis Prarakas ir jējau ešās, apie kuri Jonas  
Kriškitojis taip dymnāy audjēs, kad tas ešās Diemo  
Sunus ir Diemo Awinēš, Swieto Griekus nešās, kur-  
šai mokās Ugnimi kriškitiū. Dgi priegtam ir ne reik  
uzmiršti, kad Swodba prie Žydū aštūnēs Dienas truko  
1 Moiz. 29, 27. Waldc. 14, 12. Iš to wišo beje  
galējo Stoka atširastis, o Wiešpats Wandeni ne ant  
griešningo Girtawimo, bet tik Žmonēšiemš, kurie i pa-  
kwietē buwo, ant Pagalbōs i Wynā pawerte, idant jīs  
jūs nū Gedōs, kuri jūs rasi po Žmoniū Akū būtu  
tropijusi, apsaugotu.

Ak kad ben kiekwiens sawo Gzēnis šitaipo laikytu!  
Wiešpats niekur ne uždraudēs bet atpencz per šitā Pa-  
weikšlā mokines su šitē šitū susieiti ir tokiame Susiejime  
pašilinksminti. Ale susieje linksminkimēs wis taipo, kad  
Wiešpats atdūje tarj mūsū sawo Biera turētū ir ne  
primalyu del griešningo Prišgērūšimo, del bjauriū Kalbū  
ir begediškō Pasielgamo iš Gzēniēs atšōci.

Ale ypacziē Swodb... keliantiemšiemš šita Ewan-  
gelija yra parašyta. Wencziawonyštes Stonas yra  
šwēntas Stonas, Diemo paties istatytas, ir Tezaus per  
meilingā Swodbōs Atlankimā šwēntintas! Ale kaip  
menkay Žmoniū tai išpazysta arba nor išpazinti. Kiek  
daug Swodbū nusidūd, kur Žmonēs jau girti ir bewelk  
dainodami i Baznyčziā ant Swencziawojimo ižengē ir  
wos „Amen“ pasakiūs šubinas, sawo swētiskās Link-  
smybės wēl prasidēti. Beje ne Reikals Swodba su Smut-  
nybe šwēsti ir Wale linksmintis, ale wis tik Wiešpa-  
tije. D kūrš dar n'iera iš Naujo atgimdytas, kaip dau-  
giausiji Kaunikei ir Marcziōs, tai toki šwēntā Žing-  
šni tacziāu tur Diemo Baimēje ir Ššiprāšime  
Wiešpaties Žegnōnēs daryti.

Beť kadangi Žmonēs su Diemo Uzmiršimu i tē  
Stonā ištōj, kuriame reik per wišā Amžią krotulioti, ar  
galime dywitiš, matydami kaip Namūšē wis taip  
menkay Diemo Žegnōnēs ir dangiškōs Pagalbōs randas.  
Kur Kristus ne pakwiestas, cze jīs ir ne gal Wandeni  
Smutnybēs bey Nepalaimōs i Wynā Dziaugsmo ben  
Linksmybės pwersti.

Ale jūs kurie jūs wistab su sawo Težumi prade-  
vate ir pabaigiate; jūs kurie tē meilingaji Swēcziā ant

Jau Smobdōs patiojēsti n'uzmiršote o ir sawo Namūse palaišete, ak ben ne tuzikites kad Wandū Bargū jums rodos per Galvā nor ristis; tikt ant sawo Zezaus žiurētis, ir minau, kq jis jums sako tai darykite, tay n'ilgan laukus jo Adyna tikray ateis, ir wisi jūsu Bargaip awirs i wienus Dziaugsmus, o jis wis pilniaus ispreikšdams sawo Szidmę jūsu Tikėjimą auginte augis iki jus pareisite is Tikėjimo i Kegejimą. Amen!

### Jau wēl reiks Deputiertū Skirti.

(Pabaiga.)

Kq anie naujiesi keturi Bokēs Baldōnai, apie kuriū Ištātima mēs anday kalbejome, mums ištaišys, tai dar ne galim žinoti, ale pirmjausis ir wyriausis jū Darbas turēs tas buti, su Dēnais Dawādą padaryti, kadangi jau Ginklū Apšlāddimo Gzesas beweiš bus isbēges ir reiks dabar ar tikrą Pakājū padaryti, ar Karą wēl is Naujo pradėti, arba ar dar tikt ant kokio Gzeso Gialams būt ilsetis. Bet Pakajaus Ericis te kreipja Szirdis Waldancziūjū, kad mēs weikę slipru ir pėrjegnotą Pakājū igytumbim.

Ale kaczieng Woke per Ištātima pitū keturiū Waldōnū Mazumą po wiena Waldzia parėjusi, tay tacziau ji dar su sawo Susidawābijimu toli ne ant Galo. Szitie Waldōnai tikt menšay Waleis ir Macēs te tur ir tikt Pora Dalykūse jiems yra Wokēs Waldzia padūta, bet daugiausiūse Dalykūse Wokē pasiliet Kewiemybėje ir Suirime, ir kurie Keleimi ispiol, ypaczey anādū minētūju Numeriu 18. bey 19. Skaitę, tie žino, kas wislab jau bandyta, Wokėje Wiensybę padaryti, o tie jau ir žinos apie tą Draugystę, i kurę mūsų Karalius su keleis kitais Wiešpaczielis susitojės, ir kaip dabar žmones is mūsų Wiešpatysziū pitōs Draugystēs weikę turēs Deputiertū i pitōs Draugystēs Saimą, kūr turēs Erfurte susirinktīs, Skirti, jeib tie susnekētū, 1) kokiu Budu pita Wokēs Draugyste, kurę jōs Priesninkai wadina „mazgę Wokę“ galētū augti, iki kol wisa Wokę su je galētū susidraugawōti ir 2) kaip pita Draugyste galētū geriaūsey itaišyta ir dawādita buti.

Bet Skyrimas i pitą Erfurto Saimą beweiš tokiū jau Budu tur nusidūti, kaip paslutinis, praėjusęjē Wāsarą nusidawēsīs Skyrimas i mūsų antrąjē Kamārą, butent taipo: Kōznas mūsų Žemēs-Žmogus gāun Wolmonus arba Skyrėjus Skirti, kūsai 1) jau 25 Metū jens yra, 2) sawo paties Namus tur, arba kaip šep jakoma: sawo paties Pūdą grando, 3) tame Skyrimo Decirklije jau 3 Metūs ghwēna, 4) jau wieną Metą Karalystēs arba Kiemo ar Miesto Mokesniū drauge mokėjēs ir 5) isrōditi gal, kad jis su paslutine Dalimi Mokesniū niērą Skoloz pasilikēs. Ale kuriū Turtas del Stoldōs per Skolitojus pardūtas arba kūr Ubagū Dūnā walgo, arba kaip Wargdienys is karaliskū arba Gemyndē Rāstū maitinamas, tas ne gauna drauge Skirti.

3 Deputiertus Wale kōzną ar Prūsū ar šep

Wokēs Žmōgu Skirti, kūr jau 30tąjē Metą sawo Amžians praleidēs ir menkiāusey 3 Metus Prūsū Karalystėje bawēs.

Pirmškyrėjēi arba Urwelerei, tai esti tie, kurie Wolmonus gaus Skirti, bus, kaip paslutini Karta i mūsų antrąjē Kamārą Skiriant, taipojau pagal Mōkesniū Dūmą i tris Dalis dalyti, butent taipo. Wiename Skyrimo Walschziuje Klassensteiris arba Lauko Gynje arb ir kiti Mokesnei taps is Wiso surokojami o potam tris Dalis pėrdalijami. Daugiaūsey mokancziujū tiel surokōjama, kol wiena tū Daliū issines; tai Bagoti Potam toliaus rokojama, kol wēl treczia Dalis issines, tay widutinesy Turtingieji. Galiaūsey tie suskaitomi, kurie menkiāusey Mokesniū mōka, o tie butu Keurtingieji. Bet kōzna pitū trijų Daliū lygu Skaitliu Skyrėjū skiria, taipo kad kōjno Turto Miera su lygiu Skaitliumi Skyrėjū Deputiertą Skirti gauna.

Dwidešimt ir ketvirtąjē Dieną šio Mēnesio gaus Pirmškyrėjēi, kaip jau anday privedziau, susieiti, Skyrėjus arba Wolmonus Skirti, o ant Skyrimo Deputiertū per Skyrėjus yra 31. Januarius statytas. Bet toje Dienoje gaus Klaipėdōs ir Szillkarcziamōs Kreisai ir Dalis Pakalnēs arba Gaskū Kreiso wieną Deputiertą Szillokarcziamoj Skirti, Tilžēs Kreisās, Dalis Ragainēs Kreiso ir Dalis Pakalnēs Kreiso skirs sawo Deputiertą Tilžej. 3) Dalis Ragainēs Kreiso, wias Gumbinēs Kreisās ir Dalis Istrutēs Kreiso skirs Gumbinėj. 5) Labgūwōs Kreisās, Wēluwōs Kreisās bey Dalis Istrutēs Kreiso skirs Wēluwoj. 6) Darkemjo, Angerburgio ir Galdapēs Kreisai skirs Galdapėje.

Ale dabar pitą Skyrimo Dawādą ispasafojēs turēsū ant to Klāusimo pareiti: Ar reikalingas Daiktas butu, kod ir mēs i Skyrimus eitumbim, arba ar ne geriaus butu, Skyrimo Dienosa piltoj Stuboj pasilikti. Neša kūsai is Jūsū norēs, kad Keleimis jiapie tą Dalyką dawadney pamokintu. Bet cze aš turiu atsiliepti, kad aš jus ne noriu ney ant šio ney ant to perkalbėti, kaczieng aš misliju, kad ger bus skirti. Neša pita māno Mlis yra tikt Mlis o ne Diewo Žodis. Ir man pacziam ne powisā lengwu, tame Dalykē atsisiekti. Kur aš Progos gaunu, apie Kristaus Karalystē kalbėti, cze aš galiu drasęy ir be jokio Abejōjimo liudti; neša tada aš stowju ant Grunto Diewo Žodžio, kūr yra twirtesnis už Ūlą, ale Gruntas žmoniū žminētēs subōja ir swyrinēja, kad cze ney sawo paties Duma ne gali issitikeris. Kur mums Szwiešybe Diewo Žozio šwiezia, cze Diewo-bijantiemsiems lengwu atsisiekti; ale jey kokiamē Dalykē tōs Szwiešybēs stofjam, tay turim lyg ašli wapinėti. Jey mūsų Wyriū Wale mums butu prisakiusi, kad kōznas turis Skirti, ir wienam ne Wale nū to atstiraukti, tay aš Waleš Daliēpimo apie Paklūsnūg atsimindans butent kad Daliēpimāusybei klausyti, ne abejoziau, ir jus namo, ir dabar ney wienš tame, ir primers, ir dabar pagal sawo waln. ir m. nōrē Mazumeli C. Pirmjaūsey

nor Deputiertū i Erfurto Saimą škirti. Nesa tie sako, kad Frankfurtiškojo Saimo susneketasis Wokės Dawadas turis dabar ir ant wisū Gžesū gelioti. D tai todėl, kadangi ans Wokės Saimas pirmjaušias buwes ir tame Deputiertai, kurie wisods Wokės ir wisū Wokės Žemeje apwenancziujū pagalmjuy škirti, susirinke. Ale Skaitytojei „Kelewojo,“ ypaczey tieji, kurie šita Smečzią jau iš Pradžios priėmę, jau žino, kad tai labay dide Weda ir Nepalaima butu buwosi, kad Frankfurtiški Susnekėjimai butu Wokėje i Gelionę parėje. Maistai praėjusios Wasarods Saksu, Wadu o ir mūsų pacziū Žemeje buwo Majumelis anū Waisiū, Frankfurte užaugusiū, Wokėi ant Paragawimo. Bet kas cze butu nusitike, kad mes wislab, kas ten pasididziójancziujū ir bedieniskujū Retikelii auginta buwo, butum priimti turėje? Jau dabar margu koks Karalius arba Kunigaikštis Wokėje be rastus. Wisi tie ne be triwodami butu seney iš Žemės bėgti turėje o tada prie mūsų Teisybės, Dawado bey Pakajaus butu ant kaszin kiel Gžesū Gloda. Todėl turime sawo Diewui dėkawoti, kad jis ypaczey mūsų Karaliui tą Drasimą i Szirdi dowandjęs, prieš Frankfurtiški Wokės Dawada atsiginti.

Ale tacziau idant mūsų Karalius po wiso Swieto Atiū išliuditu, kad jisai už wisods Wokės Wienybe ir Palaimą iš Szirdies pasiprocewōjes, tay jisai su kitais Kunigaikščiais i Draugystę kaip sako „majosės Wokės“ sustodams nū Frankfurtiškojo Wokės Dawado tiek priėme, kiel jam tikt galima rodės, ir iš to tikt tūsius Dalykus išmete, kurie prieš wisą Teisybę arba šep kaip norz priegadingiausī buwo. Ale tatai yra, todėl Demokratai skaudzey pykinaš, kad jie ne po wisam sawo Wale gal gauti. Frankfurtiški Deputiertai buwo suwadinti, kad jie Sutarime su Wokės Wiešpaczeis Wokėje Dawada padarytu, ale jie patys mislijo per sawo Pawadinimą kaszin kas esą ir aukštesni už wisus Wokės Kunigaikščius, ir Kunigaikščiai turi jiems kaip už dide Maiores pasidėkawoti, kad anie jūš dar ne pomisam paware. D Demokratai ir dabar dar tą Missi tur, kad Frankfurtiškei turi iš Naujo suwadinti buti, ir turinti pomisam tū Wale nusidūti.

Bet Demokratai regis ir todėl ne be nor i Erfurtiški Saimą drauge škirti, kadangi jie mato, kaip jie Skyrimūse ne laimēs. Nesa jie ikštel tūmi daugiausey Skyrimūse laimejo, kad jie cze Daugybę Nieko Nismanancziujū, jiems melagiskay wisas Swieto Gerybes ir to tikt kas norėjo, pažadėdami ant sawo Pusės perkalbėjo. Bet dabar tai ne taip, galēs nusidūti, kadangi ant Pirmo Žmonės dabar jūš geriaus pažysta ir žino, ka per Pauščeji, o ant Antro kadangi toks Skyrimo šyns, kad jie per Daugybę Wargdieniū, kad jie ir ant sawo Pusės butu gowę ne gal wisus litus šikti kaip tai pirma ju dawe.

Ale apmaudi per šita nusidūdam. „Koks Wokės Wienybe but kaip Prusū Žemei, kuri dabar

powisam prie Wokės priklauso“) kaip ir kitoms Wokės Kunigaikštystėms, ale mes kitods Wokės e kaip labay primalom, kaip šita Woke mūsų. Prusū Žeme yra Diewui dėkaw tokia didelė ir macni, kad ji gal nū sawo Neprieteliū ir sawo wiena atsigintis, o ir pati sawoje Dawada laikyti. Ale taip ne stowj su kitoms Wokės Kunigaikštystėms. Tos majos ir menkos budamos tur be jokio Atsigynimo, tojau i Neprieteliū Rankas pasidūti. Dgi todėl raktu anomš Kunigaikštystėms weikliaus prie Prusū Karalystės prisiglaustis, ne kaip kad mūsų Karalyste šime Derejime ikt tiek Teisybės te turėtu, kaip anū Wieni. Rods mūsų Karalius yra kaip Galwa šitos Draugystės wadintas, ale ka tai gal macziti, kad jis be Pritarimo kitū Kunigaikščziū Nieko ne gal daryti.“

Tai po sako mūsų Žemiske wienay mylintieji Žmonės, o ir aš tarp tū. Ale tacziau wislab apdumojant škirti tikt reikės. Mūsų Wiešpats Karalius yra wiera Karta Wėdōs Gžesū Itaijima Wokės Wienybes pasija-dėjes ir i tole Draugyste istojes. Dgi dabar jisai, wienas Diewo Kudikis budams, sawo Pažadėjimą ir nor wieningay atšiti. Jis nū tos Draugystės ne škiras, norint didžiausieji Wokės Wiešpaczei, butent Esterreiskis, Bairiskis, Wirtembergiskis, Saksiskis bey Hannoveriskis ji kiel galima bandę perkalbėti, kad jisai nū šito sawo Pažadėjimo bey Apšėmimo atšikreiptus. Ka ney wiens ne norėtu i Erfurtiški Saimą škirti, tay ant mūsų Karaliaus ney wiens ne galėtu pykti, ka iš wisods tos sunisitos Wokės Wienybes Nieko ne butu. Ale kiti Kunigaikščiai, šitai Draugyste priklausančiai, dūs škirti. D kad anū Deputiertū Erfurte daugiaus atširaktu, ne kaip mūsų, tay galėtu ten Susnekėjimai mūsų Karalyste ant didžiūsiōs Iškādōs pasidūti. Dangi jau Nieko ne maczitu, ar mes škirtum ar ne: Erfurte Saimas tacziau susieis, o mes turime rupirti, kad iš mūsų Žemės ne per menkay ten nueitu.

Bet ir dar wiene Dalyko dėl ger butu, kad anie majieji Wokės Šklypai mūsų Karalyste twirtay prisidraugawōtu. Nesa kiel cze majū Šklypu, tiek Igdū Demokratystės. Dide Žeme gal tokius Bjauresčius weikliaus suwaloyti, ne kaip kokia maja. Ale kad Demokratai ir mūsų pacziū Žemeje būtu ben Karta suwaldyti, tay tacziau tie majosa Kunigaikštystesa susibuntawoję ar per Drukas ar šep per Susizinojimus mūsų Žeme nepaūntinay nepakajoj. D ir užpernyškistieji Maistai per anū majūjū Kunigaikštystezziū Demokratus mūsų bėdnaje Žeme apniko. Dangi jau ir todėl turime, kaip rodos, škirti, idant Demokratyste galėtu jū weikliaus suwaldyta buti.

Ale dabar randas tas Klausimas: „Ka reikš škir-

\*) Kadangi mūsų Žeme wisay prie Wokės priklauso, tay mūsų Žemierei ir prie Repurės ar Maczės Wokės Žemig nesio, butent Kukurą Wėdōs žūda, aplinkuy raudoną o toliaus aplinkuy geltoną. Bet mūsų Prusiskasis yra baits bey jodas.

ti? Manę jau keli yra apie tai rupestingay pa-  
 klause. O tai ir tiesa, cze reikės labay optimistai. Rods  
 tikrai pamislis, kad tai mums wiens Miers gal buti,  
 kokie Deputiertai Erfurte susirinkę, ir ka tie tenay  
 susnekę. Ale kita Mistis ponisar ne gera. Kas te-  
 nay bus seta, tai mes ficzion turėsim dagoti. Jau  
 mūsų Žemės Dawado III Artifelije (Keleiv. Nro. 7.  
 1849.) stow bitaipo paslytar. „Ter del Wō-  
 kės Žemės Dawado bitaipo Žemės Dawadas kokiame  
 Dalys turėtu pertaisytas buti, tay Karalius tektai pa-  
 lieps ir bita Paliepiną Kamaroms, joms susijęs, tū-  
 jaus apskaidis. Kamaros tada susnekę, ar tie paliep-  
 tieji Pertaisimai su Wokės Dawadu Sutarime stow.“  
 Cze yra aiskis Jodzeis pasakya, kad mūsų prūsiskasis  
 Žemės Dawadas turis pagal Wokės Žemės Dawada  
 pertaisytas buti o prieš bita Pertaisimą ne Wale ney  
 Karaliui su sawo Ministris, ney Kamaroms stengtis.  
 Prūsiskasis Žemės Dawadas tur po wokiskūju Žemės  
 Dawadu stowėti. Bet mūsų Kamaros yra istarusios,  
 kad tasai Wokės Dawadas, kurs buses Erfurte su-  
 sneketa kadangi bito Wokės Žemės Dawado n'eq, tu-  
 ris tasai buti, po kuriūm mūsų reikę padūti ir pagal  
 ta, ter privalu, pertaisyti.

Mūsų prūsiskasis Žemės Dawadas jau laiko sawije  
 kelintą Dalys, kurs mums ney patink ney pritink, kaip  
 antay Birgerwēre Sudus per Priskintūsius, swietiskaję  
 Wencziawon, ir kas daugiaus tokiū demokratiskū Do-  
 wanū būtu. Mūsų Kamaros bewek Pusę Metū yra  
 Žemės Dawada apmascziuos u macniemiems Diešds  
 Liudininkams yra Wišpats ta Polone futekę, kad ju  
 Liudimas ne wisanno profnas buwēs. Kamaros pēliudi-  
 tos, yra šen ir tēn anūs demokratiskūsius Istatinus  
 ar ismetusios ar norš Majuma ju priegadingaji Aštruma  
 atšpinusios. Trumpas Jodzeis, mūsų Žemės Dawadas  
 yra per Pusę Metū Darba, ir per dices Kastas ne tik  
 pertaisytas bet ir kiel tiek pagerintas.

Al is to wiso mēs menlay Dziaugsmo tūrētum-  
 bim, jey Deputiertai Erfurte Berlyniskū ism. kūsūs  
 Dalys i Wokės Dawada wēl atgrozintu, o wi-  
 sas mūsų Kamarū Darbas, wisas Diešds Laimėjimas  
 butu noprosnas ir powisam per Nieka.

Matote, kodel mums ne gal wiens Miers buti, kas per  
 Deputiertai i Erfurta nufuncziami, ir ka tie tēn sudumo-  
 ja. Ale tie mūsų Žemę gal ir i sunku Kara ipainioti. Jey  
 tieji tēn ka susneketu ir mūsų Karaliū ant ko priverstu,  
 kūmi kiti Karatei bei Wišpaczici ne gal pakajingi buti,  
 kaip antay newiernūjudy Saksū bey Hannoveriū Kara-  
 liudu, kuriūdu Wēdoj su mūsų Karaliūm Draughstę pa-  
 dāre, o dabar powisam su Neteislybe nū mūsų Kara-  
 liaus atštrauke, su Karo Aštrumu ant Aitešėjimo to,  
 ka pajadęje, priversti, tay bewek skaudingas ir kruwi-  
 nas Karas tarp mūsų Gyropōs Wišpacziū galētu ussi-  
 degti. Tangi skirkite aklyan!

Uš esmi ir apie tai paklaustas, ar ne ger būra, i  
 Erfurto Saimą rasi kokiū Didgalvojū skirti. Ale kaip

man rodos ant to ne kas pareitis, ar koks Deputiertas  
 Dukstancziū ar Millijonū bagotas būtu, nesa kognas ju  
 gaus tiek, kiel Erfurte ussilaitydams privalys. Ale ju  
 weikiaus ant to, kokia jo Szirdis ir kokia jo Šmintis.  
 Tai wyriausias Dalys, ale rods ir geray, kad Depu-  
 tiertas wisame jawo Kampe Garbeje laikomas. Ale  
 labjausey reik ant to žureti kokišs Misties Deputiertas  
 prieš prūsiskaję Dewiskę bey prieš karatiskaję Macę  
 esq.

Czime Cze yra tokia Mistis tarp Poniskūju  
 kurie rodos ir šep ismintingi, prasiplatinusi, kad reikę bi-  
 ta Wokės-Draughstę itaisyti, o kad tūmi ir Prūsū Žeme  
 sunyktu. Tūsius reik, kad ir sunku, iswengti. Tikrieji  
 Demokratai, tai esti tie, kurie umay wisus Karalius pa-  
 wanyi noretu, i bita Šyrimą ne ka kipi ir rasi tik  
 pabandydami žmōnes pēkalbėti, kad powisam ne skirtu,  
 ir todel su lais Nieko Darbo ne turėsim. Ale Pus-  
 Demokratai cze painiosis, kurie rods Karalius dar pa-  
 laikti nor, ale tacziau meilija, jiems wisq Macę atimti  
 taip, kad jie butu kaip Pagonū Diwalczei, kurie ti-  
 nera, kokišs jie wadinami. Ka maczitu mums Kara-  
 lius, kad jam Rankos lyg suristos ir jam ne Wale  
 sawo Padonus apginti ir sawo Žemeje Neteislybe par-  
 mupti ir Teislybę padaryti. Bet tokiū Pus-Demokra-  
 tū Žeme yra kupina, ir tarp Szimta Pdniskūju bus  
 demynios Desimtis ir demyni jey ne powisam tay ma-  
 žiaus, y pusiau Demokratai. Bet šiū reikia kaip anū  
 saugotis.

Todēley beje ant to pareitu, tokiū Deputiertū skirti,  
 kurie ne Demokratiskōs Misties, bet wiernay mūsų Žemę  
 myl o ir Karaliū Maci ne jētko per daug pamazinti.  
 Ale kagi maczis wisas Pasisaugojims, jey Wišpats pat-  
 sai ne saugos. Tausai wisur Wiršuj plauk o Pietuwi-  
 ninkai bey Wokēziū Prastieji Šyrimo Poniskūmsem; wis  
 tik turēs pritari. Pietuwininkams reiktu jau pirm Šy-  
 rimo susiskėkti, koki skirti, o kad koki wierną ismintingą  
 ir pagal swietiskus Dalys kiel nel mokita Wyra  
 rade, po am wisi is Wiens ant to pasilikti, bet jey tay  
 ne galima, tay prie geresniųjų prisišlauidami ta skirti,  
 kūs wisems rodos geriausias.

Prūmkite mēlingay, pitus Jodelius werns Pamo-  
 finimo, kurius aš ant Rigōs Patalo gulėdams labay  
 wargingay parašiau. Bet Ponas Diemas te waldo  
 Šyrimus, kad jo Gaidę per tūsius ju dangiaus issireik-  
 stu ir jo Karalyste su jo Segnone pas mus ateitu.

#### Prekė Karaliūncziuje 16taji Jan 1849.

Wite jici 45 — 60 Sgr.	Rugies 2	gr.	Wite jici
owiej 20 — 23 Sgr.	majiej 18 — 20	gr.	owies 13 —
16 Sgr.	birnei, edim 25 — 34 Sgr.	oalt. 25	gr.
24 Sgr.	Eziens 15 — 16 Sgr.	uj Centner	gr.
Kapa. Swiestas 12 — 15 Aulf.			gr.